

MARIA RZEŹNICKA

ur. 1927; Wieluń



Miejsce i czas wydarzeń	Lublin, II wojna światowa
Słowa kluczowe	II wojna światowa, okupacja niemiecka, Lublin, Aleje Raławickie 6, sąsiedzi, rodzina żydowska, Zalcowie, getto w Lublinie

Rodzina Zalców

Wiele o rodzinie Zalców nie wiem, bo my krótko tam mieszkaliśmy, bo przecież parę miesięcy tylko jak w końcu Niemcy przyszli. No to mówię, to był mąż, żona i syn. Ten syn nie miał jeszcze 20 lat. I potem ta rodzina Zalców poszła do getta. Nie wiem kiedy to było. Pamiętam tylko, że kiedyś szłam z tatusiem Krakowskim Przedmieściem i tam już w pobliżu Bramy Krakowskiej, bo getto sięgało wtenczas do Bramy Krakowskiej, Brama Krakowska była granicą getta, bo getto obejmowało cały stary rynek, te uliczki boczne, chyba Kowalską też, nie wiem czy dalsze też, w każdym razie później dopiero zostało zmniejszone do Podzamcza i wtenczas tą bramą do getta była Brama Grodzka. A wtenczas jeszcze bramą do getta była Brama Krakowska. Ale ci Żydzi mogli wychodzić z getta. Tam oczywiście strażę zawsze stały i trzeba było tylko wracać, więc spotkaliśmy tego młodego Zalca pod bramą z getta. I on miał jakieś przewieszane spodnie, jakieś ubrania, szedł na bazar, żeby to sprzedać. I on się pytał o nas, o naszą rodzinę, myśmy się pytali o jego rodzinę, więc on powiedział, że rodziców już wywieźli. On powiedział to tak, bez jakiegoś wzruszenia czy tego, tak normalnie, „A niedługo i ja pojedę”. I tyle. I wiem, że chciał sprzedać to, przekazał pozdrowienia dla mamy i tyle, krótka rozmowa. Wiem, że później rodzice rozmawiali na ten temat w domu, no i tyle. Zapomniałam jak on miał na imię. Jak on wtedy wyglądał? Był wychudzony, blady, bardzo, bardzo wychudzony, on zresztą nigdy nie był jakiś tam specjalnie, zawsze miał taką chłopcęją figurę. On miał może 19, może 20 lat, nie wiem. W każdym razie bardzo wychudzony i wynędzniały, ale trzymał się.

Data i miejsce nagrania	2016-09-05, Warszawa
Rozmawiał/a	Wioletta Wejman
Transkrypcja	Maria Radek
Redakcja	Maria Radek
Prawa	Copyright © Ośrodek "Brama Grodzka - Teatr NN"